— 1 —

郑州市金水区人民政府文件
金政〔2014〕24 号

郑州市金水区人民政府
关于印发金水区 2014 年中心城区市场外迁

工作实施方案的通知

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《金水区 2014 年中心城区市场外迁工作实施方案》印

发给你们，请认真贯彻落实。

2014 年 3 月 14 日

— 2 —

金水区 2014 年中心城区市场外迁工作实施方
案

为加快推进 2014 年中心城区市场外迁工作，根据《郑州市

人民政府关于加快推进中心城区市场外迁工作的实施意见》（郑

政〔2012〕23 号）和《郑州市人民政府办公厅关于支持中心城区

市场外迁的若干意见》（郑政办〔2012〕74 号），结合我区实际，

制定本实施方案。

一、总体思路

以科学发展观为指导，以打造“在国际上有影响力、在国内

有辐射力、对国内外资源有整合力”的现代化市场体系为目标，

以缓解城区交通压力、拓展城市发展空间、改善市场经营环境为

目的，按照“统筹规划、科学布局、产城融合、集聚发展”的方

针，采取“政府主导、部门联动、社会参与、合力推进”的方法，

统筹协调，突出重点，优化方案，强化措施，加快推进市场外迁

和承接地建设，推动我区经济社会健康发展。

二、总体目标

2014 年，完成全区 24 家商品批发交易市场外迁任务，加快

推进市场外迁承接地（金水科教园区）建设。市场承接地建设工

作第一责任单位为金水科教园区管委会；市场外迁工作第一责任

单位为各街道办事处，其中河南科技园区内 9个市场第一责任单

位为河南科技园区管委会。（具体目标任务分解情况见附件 1）

三、实施步骤

— 3 —

（一）宣传动员阶段（即日起至 3月 20 日）。召开动员大会，

安排部署市场外迁工作。各相关单位迅速制定方案，成立领导小

组，抽调精干力量进驻市场，全面启动所辖市场的外迁工作。

（二）实施外迁阶段（3 月 21 日至 10 月 31 日）。各相关单

位根据目标任务，强化措施，强力推进，确保 10 月底前完成市

场外迁任务。

（三）验收总结阶段（11 月 1 日至 11 月 30 日）。区中心城

区市场外迁工作领导小组（以下简称领导小组）对各单位市场外

迁工作进展情况进行检查验收。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。中心城区市场外迁工作是市委、

市政府部署的重点工作，对于缓解交通压力、提升城区形象、改

善居民生活环境具有重大意义。各街道办事处及有关单位一把手

要深入一线调研摸底，全面掌握市场情况，科学制定切合实际的

工作方案；要落实责任到人，实行严格的监督考核及奖惩机制；

要严格把握时间节点，确保不折不扣完成目标任务。

（二）加强宣传，广泛动员。各街道办事处及有关单位要充

分利用各种载体，通过张贴公告、悬挂标语、发放材料等方式，

加大宣传力度，以正确的舆论导向为市场外迁工作营造良好的氛

围；要主动与辖区应外迁市场方、商户搞好协调对接，周密细致

做好宣传动员、承接地联系、安全稳定、政策讲解等各项工作，

确保整体市场外迁工作顺利进行，努力实现和谐外迁。

— 4 —

（三）协调配合，依法监管。市场外迁工作涉及面广、难度

大，各相关部门要密切配合，协调联动，形成强大合力。工商、

卫生、食药、税务、消防等部门要加大对应外迁市场的监管和执

法力度，坚决纠正违法违规行为；对于未取得消防安全合格证的

市场，要依法处理；对于经认定为违法建筑的市场，要依法拆除。

（四）提前谋划，合理开发。市场外迁工作要与产业结构调

整充分结合，对于市场外迁后腾挪出的土地空间，要提前谋划、

科学分析和论证，引进适合我区产业结构调整的项目和业态，实

现产业层次提升，拓展发展空间。

（五）加强督导，狠抓落实。领导小组将采取现场督查、联

席会议、考核评比等形式，对各单位工作推进情况进行监督检查，

对工作不积极、相互推诿、进度缓慢的将在全区进行通报。同时，

将于 5月召开经验交流会，总结经验，树立典型，推进工作；于

9月召开现场观摩会，分析问题，查找差距，确保目标任务完成。

（六）严格考核，兑现奖惩。把中心城区市场外迁工作纳入

对各街道办事处及相关部门的年度目标考核，依据考核结果严格

兑现奖惩措施。

各街道办事处以及河南科技园区管委会、金水科教园区管委

会要于每周三上午 12：00 前将上周市场外迁工作进展情况或承

接地建设进展情况上报领导小组办公室（联系人：孙东鑫、王亮；

联系电话：63502558；邮箱：jssmk@sohu.com）。

— 5 —

附件：金水区 2014 年市场外迁工作目标任务分解表

— 6 —

附 件

金水区 2014 年市场外迁工作目标任务分解表

序号 市场名称
市 场

负责人
地址

占地面积

（亩）

建筑面积

（平方米）

商户数

量（户）
经营业态 责任单位及责任人

区级

分包领导

1 凤凰五金标准件市场 魏五军 货栈街中段 15 60000 135 五金配件

凤凰台街道办事处

翟俊杰
王爱辉

2 铝材市场 时保平 青年路商贸路交叉口 60 30000 200 铝材

3 郑州建材大世界东建材 孙 涛 郑汴路中州大道交叉口西南角 192 210000 760 建材

4 货栈街塑钢市场 朱铁勇 货栈街 5号 45 22000 120
塑钢、

不锈钢

5 郑州汽配大世界 丁积武 花园北路与北环路交叉口西北角 120 80000 360 汽车配件 国基路街道办事处

孔之见
常新河

6 商堡汽车配件市场 张文萍 国基路花园路交叉口西南角 140 10000 200 汽车配件

7 岳砦建材市场 崔利霞 农业西路与嵩山路交叉口东南角 40 20000 180 建材
南阳新村街道办事处

白平坤
李建国

8 北环汽配市场 袁发义 花园路与八一路交叉口向东 500 米 200 40000 450 汽车饰品
北林路街道办事处

牛 易
苏建设

9 郑州汽车装饰市场 袁发义 花园路与八一路交叉口向东 500 米 110 60000 600 汽车饰品

10 郑州丰乐五金机电城 朱全林 博颂路西段 105 200000 220 五金机电
东风路街道办事处

梁振国
孙鲜龙

11 新科大厦 张 洁 东风路 9号 10 5300 50 电子零售

12 太康五金机电城 陈 强 太康路 70 号 18 68000 270 五金机电
杜岭街道办事处

花 磊
赵德武

13 纬四路服装市场 张柏泉 纬四路与花园路交叉口 10 12000 450 服装
花园路街道办事处

李 东
薛 燕

— 7 —

14 纬三路水产市场 黄火清 纬三路 12 号 35 22000 634 水产品
经八路街道办事处

周纪斌
李建超

15 黄河食品城 李 强 农业路与东三街交叉口西南角 132 11000 340
副食品、

日用百货

南阳路街道办事处

李国梁
徐 雄

16 科技市场老市场 张双喜 文化路 68 号 59 34400 212 数码电子

河南科技园区管委会

张双喜
孙鲜龙

17 科技市场展厅 张双喜 东风路文化路交叉口东 200 米路南 5 6000 316 数码电子

18 数码港 张双喜 东风路与文化路交叉口 15 42000 326 数码电子

19 创新大厦 张双喜 文化路 68 号 16 35000 436 数码电子

20 中关大厦 张双喜 东风路文化路交叉口 10 22800 444 数码电子

21 中科大厦 张双喜 文化路 68 号 8 16500 151 数码电子

22 电子大厦 张双喜 东风路文化路交叉口 8 12000 346 数码电子

23 百脑汇 张双喜 东风路 11 号 50 100000 602 数码电子

24 外运大厦 张双喜 文化路东风路交叉口东 200 米路北 6 10900 22 数码电子

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

郑州市金水区人民政府办公室 2014 年 3 月 14 日印发